
do Distrito Federal, já designada por meio da Portaria nº 38, de 17 de setembro de 2020,
para sob a presidência da primeira dar prosseguimento à averiguação das ocorrências
constantes no processo supracitado, relatando os fatos identificados.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, conforme disposto
no § 2º, do art. 214, da Lei Complementar nº 840/2011.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA N° 06, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
considerando o Decreto nº 37.312, de 4 de maio de 2016, que regulamenta a Lei nº 4.634,
de 23 de agosto de 2011, que dispõe sobre o Programa de Coleta e Doação de Alimentos –
PCDA, resolve:
Art. 1º Dispensar LUCIANO MENDES DA SILVA, da função de membro titular, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI-
DF, do Grupo Gestor do Programa de Coleta e Doação de Alimentos – PCDA, instituído
pela Portaria nº 72 de 08 de agosto de 2019, publicado no DODF Nº 162, de 27/08/2019;
Art. 2º Designar CANDIDO TELES DE ARAÚJO, como representante titular, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI-
DF, para compor o Grupo Gestor do Programa de Coleta e Doação de Alimentos – PCDA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

PORTARIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o ato que designou LINUS DE QUEIROZ PEREIRA, matrícula
nº 01863916, Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir
MÔNICA CAMARA DA SILVA, Gerente de Inspeção, Símbolo CPC-08, no período de
25/08/2020 a 20/02/2021 por motivo de licença maternidade do titular do cargo.

DESIGNAR LINUS DE QUEIROZ PEREIRA, matrícula 01863916, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir MÔNICA CAMARA DA
SILVA, matrícula 01869833, Gerente de Inspeção, Símbolo CPC-08, nos períodos de
25/08/2020 a 28/01/2021, por motivos de licença maternidade do titular do cargo.
DESIGNAR MADALENA MARIA SALDANHA COELHO, matrícula 01935283,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir MÔNICA
CAMARA DA SILVA, matrícula 01869833, Gerente de Inspeção, Símbolo CPC-08, nos
períodos de 29/01/2021 a 20/02/2021, por motivos de licença maternidade e em
22/02/2021 a 03/03/2021 por motivo de férias, e de 04/03/2021 a 30/03/2021 por motivo
de Licença Prêmio do titular do cargo.
DESIGNAR JULLYANA CARNEIRO DE SOUZA, matrícula 16580249, Gerente de
Regularização de Ocupações Rurais, para substituir MARCELO PEREIRA TASSINARI,
matrícula 1406572X, Diretor de Regularização Fundiária Rural, Símbolo CPE - 07, no período
de 25/01/2021 a 03/02/2021, por motivos de férias regulamentares do titular do cargo.
DESIGNAR MÉRCIA ROMEIRO DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 1661254X,
Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir JULLYANA
CARNEIRO DE SOUZA, matrícula 16580249, Gerente de Regularização de Ocupações
Rurais, Símbolo CPC-08, no período de 25/01/2021 a 03/02/2021, por motivo de
afastamento do titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

PORTARIA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR CARINA MIWAKO ICHIDA, matrícula 01870203, Analista de Planejamento
Urbano e Infraestrutura, para substituir FERNANDA CAROLINA DE AZEVEDO
OLIVEIRA, matrícula 1863274, Diretora de Fiscalização de Trânsito, Símbolo CPE-07, no
período de 03/03/2021 a 12/03/2021, por motivos férias do titular do cargo.

DESIGNAR WENDEL NEIVA MARTINS LAGO, matrícula 1862405, Gerente de
Segurança e Qualidade Alimentar, para substituir MARCO ANTONIO DE AZEVEDO
MARTINS, matrícula 16612558, Diretor de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal e
Animal, Símbolo CPE-07, no período de 15/03/2021 a 24/03/2021, por motivo de férias do
titular do cargo.

DESIGNAR OSMAR SEVILHA DA SILVA DE JESUS, matrícula 1009230, Assessor
Técnico da Gerência de Vistorias, para substituir SÉRGIO PEREIRA MATTOS, matrícula
1657995X, Gerente de Vistorias, Símbolo CPC-08, no período de 01/03/2021 a 20/03/2021,
por motivo de férias do titular do cargo.

DESIGNAR RODRIGO ABRÃO FERREIRA MENDES, matrícula 16613996, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuário, para substituir FERNANDO CLESER

MORENO DE ALMEIDA, matrícula 1861743, Gerente de Políticas de Abastecimento e

Comercialização, Símbolo CPC-08, no período de 02/02/2021 à 11/02/2021, por motivo

de férias do titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 5º,
inciso I, alínea ‘‘c’’, da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve: RETIFICAR na
Ordem de Serviço nº 10, de 03 de dezembro de 2003, publicada no DODF nº 243, de 16
de dezembro de 2003, página 21, o ato que averbou para fins de aposentadoria o tempo de
serviço prestado pelo servidor ESMAIL GOMES DE ARAUJO, matrícula 101.691-6 para
ONDE SE LÊ: “...407 dias...”; LEIA-SE: “...406 dias...” e para INCLUIR “totalizando
434 dias”. Processo 070.000.901/2003.

ROSSI DA SILVA ARAUJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º,
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar RALF RABETHGE matrícula: 1.689.349-2 e ENOQUE LEITE
TEIXEIRA NETO matrícula: 101.078-6, para atuarem, respectivamente, como
EXECUTOR e SUPLENTE, do Contrato para Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº
01/2021, que tem por objeto aquisição de FENO, descrição: Composição Básica: FENO
DE GRAMÍNEA do gênero Cynodon sp, Características Adicionais: gramínea do gênero
Cynodon sp. na forma de feno, com coloração verde, com proteína bruta na matéria seca
superior a 14%., Unidade De Fornecimento: fardo de 10 kg - Unidade: quilograma -
Marca : AlfaHonda, fornecimento de fardo de 10kg, constante no Processo SEI-GDF nº
00070-00005547/2020-01.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG e no Capítulo VII
do Decreto 32.598/2010 e Portaria Interministerial 424/2016 de 30 de dezembro de 2016.

Art. 3º A Gerência de Contratos desta Secretaria deverá disponibilizar ao servidor cópia
da respectiva nota de empenho, bem como de toda a legislação pertinente, que se fizer
necessária ao desempenho das suas funções na execução.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
delegadas na Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, art. 2º, inciso IV, combinadas com o
art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 3º do Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JULIANA MAXIMO BEZERRA DOS
SANTOS, matrícula: 01922815, para substituir FERNANDO DE CASTRO CABRAL,
matrícula: 01804537, Gerente, Símbolo CPC-08, da Central de Acolhimento Para
Crianças e Adolescentes, da Gerência de Serviços de Acolhimento para Crianças e
Adolescentes, da Diretoria de Serviços de Acolhimento, da Coordenação de Proteção
Social Especial, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, no período de 22/02/2021 a 08/03/2021, por motivo de férias regulamentares,
conforme processo nº 00431-00023467/2020-64.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
delegadas na Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, art. 2º, inciso IV, combinadas com o
art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR MARCIA SALETE DE CANALE,
matrícula 01762567, para substituir DELMA PEREIRA BORGES, matrícula 01751115,
Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação
de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva
de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal, no período de 18/02/2021 a 09/03/2021, por motivo de férias
regulamentares, conforme o Processo nº 00431-00020052/2020-39.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 28, QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


